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چکیده
پیشــرفت به مفهوم رشد همه جانبه و تدریجی بخش های مختلف جامعه از بعد مادی ومعنوی 
رسیدن به وضعیت مطلوب می باشد که ابعاد مختلف این پیشرفت باید در یک سند بلند مدت و 
کید قرارگیرد. سند الگوی  دقیق مشخص و برنامه ریزی شود و به عنوان یک سند بالادستی مورد تأ
ایرانی اســامی پیشرفت نیز بر این اساس درحال تدوین می باشد که شرایط جامعه بین المللی، 
لزوم توجه به حقوق همبســتگی را در این سند بیشتر مطرح می کند. هدف از نگارش این مقاله، 
پاســخ به این سؤال است که آیا تدوین حقوق همبستگی درسند الگوی ایرانی اسامی پیشرفت 
ضرورت دارد؟ همچنین در این مقاله از روش توصیفی-تحلیلی اســتفاده شده است. نتایج این 
تحقیق حاکی از آن است که با توجه به لزوم ارتباط با جامعه بین المللی برای رسیدن به پیشرفت 
در عصر کنونی و از طرفی بومی ســازی اسناد بالادســتی و قرارگرفتن به عنوان یک الگوی مورد 
پذیرش توسط کشــورهای اسامی، مشخص شدن جایگاه حقوق همبستگی در مهم ترین سند 
پیشــرفت کشور، ضرورتی انکارناپذیر می باشــد. در نتیجه، تدوین این مفاهیم در سند موجب 
شفاف سازی ارتباط جمهوری اســامی ایران با کشورهای اسامی وجامعه بین المللی شده که 
اسناد زیر بخشی نیز برنامه ریزی دقیقی در این زمینه می توانند انجام دهند تا پیشرفت در مفهوم 

ایرانی اسامی محقق شود. 
واژگان کلیدی: حقوق همبستگی، سند الگوی ایرانی اسامی، پیشرفت، حقوق بشر
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 حقوق همبستگی 
از منظر سند الگوی ایرانی اسلامی پیشرفت
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1. مقدمه و بیان مسئله

ظهور مفاهیم حقوق بشــری در عصر حاضر و بویژه پس از جنگ جهانی دوم و تدوین منشــور 

ســازمان ملل متحد موجب شد، حقوق بشر و حفظ شــأن و منزلت انسانی از جمله مهم ترین 

مسائل مطروحه در جامعه بین المللی باشد، هر چند قرار دادن حق وتو برای پنج کشور قدرتمند 

 اصول اساســی انقاب کبیر فرانســه که عبارت بود از: آزادی، برابری، 
ً
جامعه ی جهانی، عما

برادری و اصول اولیه ی منشــور ملل متحد توسط کشــورهای تدوین کننده آن، نقض شد. این 

کشــورها با اســتفاده ی ابزاری، از حق وتو موجب نقض حاکمیت کشورهای در حال توسعه و 

برخی از مفاهیم نسل سوم حقوق بشر یا حقوق همبستگی می شوند. مفاهیمی مانند حق حیات، 

حق برآزادی، حق بر مشارکت سیاسی در میثاق مدنی سیاسی، تحت عنوان حقوق بشر نسل اول 

اشاره شده اســت. مفاهیمی تحت عنوان حقوق اقتصادی، حقوق فرهنگی که نسل دوم حقوق 

بشــر نامیده شد در میثاق حقوق اقتصادی اجتماعی و فرهنگی مورد تأکید قرار گرفت. دو اصل 

مهم مورد تأکید انقاب کبیر فرانسه در قالب حقوق نسل اول و دوم مورد توجه حقوقدانان غربی 

قــرار گرفت و قوانین بین المللی ناظر بر این دســته از حقوق تدوین شــد. این قوانین در جامعه 

بین المللی کنونی به شکل ابزاری مورد استفاده قرار می گیرند. چرا که عدم برابری در بهره مندی 

از امکانات مادی، تفاسیرگوناگون از آزادی در مباحث مختلف با یکدیگر در تعارض قرار گرفته 

اســت. لذا در دهه های اخیر، نیاز توسعه حقوق مربوط به برادری مانند حقوق همبستگی بیشتر 

احســاس شــد و با تحولاتی که در مفهوم حاکمیت بوجود آمد، ضــرورت رعایت هنجارهای 

حقوق بشری و متعهد نمودن کشــورها به همکاری و تعامل با یکدیگر در جامعه بین المللی در 

چارچوب مفاهیم حقوق همبستگی نمایان شد. اولین بار در سال 19۷2 واژه حقوق همبستگی 

توســط کارل واساک1رئیس وقت بخش حقوق بشر و صلح یونسکو مطرح شد و در سال 19۷9 

نظریه حقوق همبستگی را در جلسه حقوق بشر استراسبورگ ارائه نمود )انصاری،1390: 22(. 

حقوق همبســتگی بر اصالت اجتماع بنا نهاده شــده تا از این طریق، حقوق افراد رعایت گردد. 

حقوق همبســتگی موجب برقراری ارتباط بیشــتر نسل اول، دوم و ســوم حقوق بشر می گردد. 

توســعه ی جامعه بین المللی، انسانی شدن، اجتماعی شــدن و اخاقی شدن حقوق بین الملل و 

1. karel vasak
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حقوق بشر و نواقصی که نســل اول و دوم حقوق بشر داشتند، موجب بوجود آمدن حقوق نسل 

ســوم یا حقوق همبستگی شد )وکیل و عســکری،1391: 41(. طرح پیش نویس سومین میثاق 

بین المللی حقوق بشــر با عنوان حقوق همبستگی در سال 1982در مجمع عمومی سازمان ملل 

متحد مطرح شد و در مقدمه این میثاق مفاهیمی همچون صلح، توسعه، محیط زیست، میراث 

مشــترک بشریت بیان شــد. همچنین دراعامیه نهایی کنفرانس جهانی حقوق بشرمصوب 25 

ژوئن 1993در وین نیز برخی از مفاهیم حقوق همبســتگی ازجمله صلح، دموکراسی، عدالت، 

مساوات، حاکمیت قانون، کثرت گرایی و توســعه مورد شناسایی قرار گرفت)وکیل و عسکری 

،1391: 45(. لــذا حقوق همبســتگی و مفاهیم مرتبط آن از اهمیت بالایی برخوردار شــده و 

کشورهای در حال توســعه به عنوان حامیان اصلی حقوق همبستگی مطرح شدند و کشورهای 

توســعه یافته با توجه به منافع ملی خود و سوء اســتفاده از حقوق بشر و حقوق همبستگی، توجه 

چندانی به حقوق همبســتگی ندارند. این مقاله در نظر دارد به بررســی این مسئله بپردازد که با 

توجه به تدوین پیش نویس ســند الگوی پیشرفت ایرانی اسامی، باید جایگاه حقوق همبستگی 

به عنوان نســل سوم حقوق بشر در این سند مشخص شــود. چرا که در این سند بر حفظ حقوق 

مالکیت عمومی بر منابع طبیعی و ثروت های ملی، رفاه عمومی، صلح و امنیت، همراه با رعایت 

ماحظات صیانتی، زیســت محیطی و بین نســلی در بهره برداری ازآن ها مورد تأکید قرار گرفته 

اســت. لذا در جهت همکاری اقدامات مشــترک بین کشــورها بویژه کشورهای اسامی برای 

محقق شــدن این حقوق، لزوم تدوین حقوق همبستگی به عنوان یک اصل در این سند ضرورتی 

انکارناپذیر و ضروری می باشد.

2. اهداف و سؤالات پژوهش 

هدف از نگارش این مقاله، تبیین جایگاه حقوق همبســتگی و ارائه ی راهکارهای اجرای آن در 

سند الگوی اسامی ایرانی پیشرفت می باشد و در این خصوص سؤالاتی که مطرح می شود این 

است که:

- آیا تدوین حقوق همبستگی درسند الگوی ایرانی اسامی پیشرفت ضرورت دارد؟

- سازوکارهای اجرای حقوق همبستگی در سند الگوی اسامی ایرانی پیشرفت چیست؟
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3. پیشینه پژوهش

یکی از آثار در این زمینه، مقاله شــاه ولی)1396( با عنوان »الگوی پایه محیط زیست اسامی 

ایرانی پیشرفت« می باشد که در دو فصلنامه مطالعات پیشرفت اسامی ایرانی چاپ شده است. 

ایــن مقاله بیان می کند که بــدون فرامین الهی نمی توان درک درســتی از داوری اخاق محیط 

زیست پیدا کرد. همچنین به رابطه ی بین حقوق بشر و محیط زیست و مفاهیم آن می پردازد. این 

پژوهش به این نتیجه می رسد که تعامل بین محیط زیست و حقوق بشر در اسام مورد تأکید قرار 

گرفته و نســبت به حفظ محیط زیست تأکید شده است، اما در این مقاله به سند الگوی اسامی 

ایرانی پیشرفت اشاره ای نشده است.

اثر دیگری که در این قســمت به آن پرداخته می شــود، مقاله ای با عنــوان »مفهوم و ماهیت 

الگوی اسامی ایرانی پیشــرفت« می باشد که توســط حمزه پور)1389( در فصلنامه ی نامه ی 

کید بر ارائه  دولت اســامی شماره هفت و هشت، سال سوم به چاپ رســیده است. این مقاله تأ

الگوی مناسب اسامی برای کشــور دارد. در این مقاله ویژگی ها و مبانی الگوی اسامی ایرانی 

پیشــرفت بیان شده و شاخصه های اساسی الگوی اسامی ایرانی پیشرفت اشاره شده که عبارتند 

از: الف - ابتنا بر عدالت و معنویت، ب - انطباق با مقتضیات بومی و ج- تضمین کننده استقال 

کشــور. در نتیجه راهبردهای دستیابی به الگوی اسامی ایرانی پیشــرفت را مطرح می کند ولی 

حقوق همبستگی و مفاهیم آن مورد مداقه قرار نگرفته است.

ابطحی و آرزمجو)1390( در مقاله خود باعنوان »الگوی اسامی ایرانی پیشرفت در عرصه 

زندگی فردی« که در شــماره ی پنجاه وسه، ســال چهاردهم به چاپ رسیده است، بیان نموده اند 

که باید الگوهای توســعه ی غربی را کنار بگذاریم و الگوی پیشــرفت اسامی را تدوین نموده و 

این الگو راهگشــای دستیابی به هدف والای ما، یعنی دســتیابی انسان به ایده آل الهی نامحدود 

و مســئولیت آفرین گردد. در این مقاله به نقش الگوی اســامی ایرانی پیشرفت در عرصه زندگی 

فردی پرداخته اســت در صورتی که در مقاله پیش رو حقوق فردی و حقوق جمعی که در حقوق 

کید شــده، مورد بررسی و راهکارهایی برای تحقق این حقوق در سند الگوی  همبستگی به آن تأ

اسامی ایرانی پیشرفت ارائه شده است.

کبیر آبادی و همکاران )139۷( در مقاله ای که در شــماره یازدهم، ســال ششم دوفصلنامه 

الگوی پیشــرفت اســامی ایرانی با عنوان »حقوق بین الملل و الگوی پیشــرفت اسامی ایرانی 
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بررســی موردی قراردادهای نفت وگاز« چاپ شــد، بیــان می کنند که الگوی اســامی ایرانی 

پیشــرفت به لحاظ رشد و پیشــرفت باید دارای بخش های متوازن باشد. در این مقاله ارتباط بین 

حقوق بین الملل و سند الگوی اسامی ایرانی پیشرفت مورد مداقه قرار گرفته و راهکارهایی برای 

بهینه ســازی قرارداهای نفت و گاز ارائه نموده و نتیجه می گیرد با توجه به مسائل نوین مانند تبیین 

موافقتهای داوری، اصاح قانون اساسی و اهتمام در ایجاد نهاد و آیین مستقل داوری قابل تحقق 

کید بر قراردادهای نفت و گاز در حقوق بین الملل می باشد و به حقوق  می باشــد. در این مقاله تأ

همبستگی اشاره مستقیم نشده است.

مقاله ی پایانی که مورد اشــاره قرار می گیرد توســط حســینی و محمــدی)1396( با عنوان 

»واکاوی حق بشــر بر محیط زیســت« در دوفصلنامه مطالعات حقوق بشر اسامی سال ششم 

شــماره دوازدهم به چاپ رســید، بیان می کند که حق بر محیط زیســت یک حق بشری نیست، 

اگر چه ارتباط نزدیکی با آن دارد و در نتیجه پس از تبیین ارتباط محیط زیســت و حقوق بشــر به 

مهمترین مصادیق حق بر محیط زیســت به عنوان یک حق بشری اشاره می کند، اما در این مقاله 

الگوی اسامی ایرانی پیشرفت مورد تجزیه و تحلیل قرار نگرفته است.

یف مفاهیم 4. تعر

4-1. مفهوم حقوق همبستگی

حقوق همبســتگی به مجموعه قواعدی گفته می شود که در جهت همبستگی بین بشریت بوجود 

آمده است. اصطاح حقوق همبستگی در سال 19۷2 توسط کارل واساک مطرح شد و در سال 

19۷9 این نظریه را در جلسه حقوق بشر استراسبورگ ارائه نمود )انصاری،1390: 22(. هدف 

حقوق همبســتگی یا شناســایی همبستگی است یا ایجاد همبســتگی یا تقویت همبستگی های 

موجود. بدین ترتیب که گاه همبســتگی وجود دارد ولی نامعلوم اســت که در این صورت باید 

شناســایی و حقوقی بر مبنای آن استنباط شود و گاه منظور از همبستگی این است که همبستگی 

مورد لازم وجود ندارد و باید برای ایجاد آن، حقوقی ایجاد شود. به دیگر سخن، گاهی همبستگی 

اشاره دارد به وابستگی متقابل موجود بین افراد و گروه ها و دولت ها که این همبستگی را می توان 

همبســتگی خودبخود یا مکانیکی نامید. حقوق همبستگی نماد مناسبی برای تحقق حقوق بشر 

برای همه انسانها می باشد )مولایی،1386: 2۷6(.
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2-4. مفهوم سند الگوی ایرانی اسلامی پیشرفت 

ســندالگوی ایرانی اسامی پیشــرفت به عنوان یک الگوی جدید ارائه شده و مسئولین، مردم و 

بعضی از پژوهشگران و مدیران اجرایی آن را مورد مداقه قرار داده و نقد نموده و شیوه های تدوین 

و اجرای آن را تحلیل و بررسی می نمایند تا در جهت منافع کشور و جامعه ی اسامی و فرهنگ 

ایرانی اسامی قرار گیرد و معایب آن برطرف شود و به عنوان یک الگو که هم ایرانی باشد و هم 

اسامی و از طرفی قابلیت اجرایی داشته باشد، تدوین گردد. لذا با توجه به تحولات جهانی روز 

به روز بر اهمیت موضوع  غرب زدگی و الگویی که کشــورهای اسامی بویژه جمهوری اسامی 

ایران از آن بتوانند، تبعیت کنند و به عنوان یک قالب فکری در جامعه از آن اســتفاده شود نمایان 

می شــود. از آنجا که ماهیت نظام جمهوری اســامی ایران بر گرفته از تعالیم اســامی است و 

برای دســتیابی به یک سند جامع پیشرفت باید مفاهیم اسامی در نظر گرفته شود و سند الگوی 

ایرانی اسامی با توجه به اصول اسامی و سیره نبوی تدوین شود، از طرفی در سال های اخیر در 

پرتو واقعیت های جامعه ضرورت تأکید بر حقوق همبســتگی بیشتر نمایان شده است، لذا حق 

بر پیشــرفت که از آن به عنوان یکی از مفاهیم حقوق همبستگی نیز نام برده می شود، مورد توجه 

نظریه پردازان مختلف اســامی  قرار گرفته است، چرا که یکی از راهبردی ترین موارد پیشرفت 

یک کشــور، قانون مداری است در این خصوص هم مردم و هم مســئولین باید به قوانین پایبند 

باشــند و در صورت ضرورت، قوانینی تصویب شود که اصول اخاقی و دینی در یک حکومت 

مردم ســالار رعایت گردد )امین زاده، 1398 : 5(. در سند الگوی پیشرفت ایرانی اسامی باید 

حقوق همبستگی به عنوان نسل سوم حقوق بشر تدوین شود تا جهان شمولی این الگو در قوانین 

اساسی کشورهای اسامی و در جامعه بین المللی کنونی قابل اجرا باشد.

یست سالم 3-4. مفهوم حق بر محیط ز

حق بر محیط زیست سالم یکی از اشکال بیان کرامت انسان تلقی می گردد که مکمل حقوق بشر 

برای نســل حاضر و شرط تحقق آن برای نسل آینده می باشد که دراسام تأکید زیادی به آن شده 

اســت. پیش طرح میثاق بین المللی حقوق همبستگی نیز، حق بر محیط زیست را چنین تعریف 

می کند: »ماده 14-هر انسان و کلیه انسان ها به صورت گروهی حق دارند از محیط زیست سالم 

و متعادل از نظر زیســت محیطی و مساعد برای توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و حقوقی 
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برخوردار گردند. 

مــاده 15-دولت های عضو متعهد می شــوند که شــرایط طبیعی حیات را دچــار تغییرات 

نامســاعدی ننمایند که به سامت انسان و بهزیستی جمعی صدمه وارد کنند. صدمه ای که برای 

توسعه جمع ضروری اســت و راهی برای اجتناب از آن وجود نداشته باشد، قابل قبول محسوب 

می گردد« )وکیل و عسکری، 1391 :63(.

4-4. مفهوم حق بر توسعه

حق برتوســعه به عنوان یک حق ذاتی انســان در اعامیه ی حق بر توســعه بیان شده است که به 

وســیله ی آن هر شخص و همه ملت ها حق مشــارکت در روند توســعه اقتصادی، اجتماعی، 

فرهنگی و سیاســی و بهره مند شدن از آن را دارا می باشــند. حق بر توسعه، پایه و محور حقوق 

همبســتگی است و حقوق همبســتگی بخشی از حقوق آرمانی اســت که متکی بر جهان بینی 

متعالی اســت. بر پایه این جهان بینی انسان فاعل، موضوع، ذی نفع و ذی حق بالاترین سطح از 

عدالت در مناسبات بین انسانها در کره خاکی است )مولایی،1389: 31۷(.

5-4. مفهوم حق بر تعیین سرنوشت

حق برتعیین سرنوشــت، یکی از مهم ترین اصول حقوق بین الملل جدید می باشد. مطابق اصل 

مزبور، مردم وضع سیاســی خود را آزادانه تعیین و توســعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خود 

را آزادانه مشــخص می کنند. حق بر تعیین سرنوشــت از حقوق اولیه بشــری است که بویژه در 

کشــورهای خارج شده از دام استعمار یکی از حقوق بنیادین بشری شناخته می شود )اصغری و 

هاشمی، 139۷ :144(. منشــور ملل متحد از جمله اهداف خود را در ماده 1، توسعه ی روابط 

دوستانه میان ملتها بر مبنای احترام به اصل حق تعیین سرنوشت می داند و به نوعی صلح جهانی 

را در گرو احترام به این اصل در رعایت حقوق مردم ســرزمین های مختلف دانســته است. این 

موضــوع به نحو دیگر در ماده 55 منشــور ملل متحد چنین آمده که ثبات و آســایش که لازمه 

روابط دوســتانه و مســالمت آمیز میان دولتها اســت در احترام به اصل مذکور است. این اصل 

مهم همچنین در دو میثاق حقوق مدنی و سیاسی و میثاق حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 

مصوب 16 دسامبر 1966 مجمع عمومی سازمان ملل متحد به این شکل بیان شده است: »کلیه 
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ملل دارای حق تعیین سرنوشــت خویش هستند. به موجب حق مزبور، ملل وضع سیاسی خود 

را آزادانه تعیین و توسعه اقتصادی-اجتماعی و فرهنگی خود را آزادانه تأسیس می کنند«)وکیل 

و عسکری،1391 : 54(.

6-4. مفهوم حق بر توسعه

حق بر ارتباطات از جمله مفاهیم حقوق همبســتگی )حقوق نسل سوم( می باشد. عده ای نیز، 

آن را برگرفته از اصل 19 اعامیه جهانی حقوق بشــر می دانند و آن را به عنوان یکی از ملزومات 

دموکراســی توصیف می کند )وکیل و عسکری،1391: 81(. حق بر ارتباطات مفهومی است که 

در »حقوق جهانی بشــر« که از اواسط قرن بیستم و با شکل گرفتن منشور سازمان ملل متحد و 

اعامیه جهانی حقوق بشر مطرح شد.

7-4. مفهوم حق بر صلح

مفاد اعامیه حق بر صلح، مصوب مجمع عمومی سازمان ملل متحد که طی قطعنامه 39/11 در 

تاریخ 12 نوامبر 1984 به تصویب رسیده، بیان می کند؛ هدف اصلی ملل متحد ضمن یادآوری 

اصول بنیانی حقوق بین الملل در منشــور ملل متحد، حفظ صلح و امنیت بین المللی است. در 

این قطعنامه بیان شــده که اراده و آرمان مردم بر محو جنگ از حیات نوع بشــر و برتر از آن، دفع 

یک رخداد هسته ای در سراسر دنیاست. در این قطعنامه، حیات بدون جنگ به عنوان یک شرط 

مقدماتی بین المللی در جهت موجودیت بهتر انســان، توسعه و پیشرفت کشورها و ایفای کامل 

حقوق و آزادی های بنیادین بشــری اعام گردیده است. در این دوران، صلح پایدار شرطی اولیه 

می باشد که تمدن انسانی و نجات نوع بشر آن را طلب می کند.)وکیل و عسکری،1391 :61(

8-4. مفهوم حق بر کمک های انسان دوستانه

حق بر کمک های انسان دوستانه به مفهوم حق رساندن کمک های انسان  دوستانه به افراد صدمه 

دیده در ســوانح و حوادث درکشــورهای جهان می باشد. شورای انیســتیتوی بین الملل حقوق 

بشــر دوســتانه در آوریل1993 در اصول راهنمای مربوط به حق بر کمک های انسان دوستانه از 

طرفی شورای امنیت با تصویب قطعنامه 1296 در آوریل2000 در مورد حمایت از غیر نظامیان 
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اشــعار می دارد؛ سازمان های انسان دوست در اقدامات خود باید اصول بی غرضی، بی  طرفی و 

انسانیت را رعایت کنند )ممتاز و رنجبران،1393: 142-141(.

یت 9-4. مفهوم حق بر میراث مشترک بشر

مفهوم میراث مشــترک بشــریت، اولین بار در بیست و دومین اجاس ســالانه مجمع عمومی 

ســازمان ملل متحد در ســال 196۷، در مورد مسئله ماهیت حقوق بســتر و زیر بستر دریاها و 

اقیانوس ها با پیشــنهاد ســفیر و نماینده کشور مالت درســازمان ملل متحد آقای »آرویدپاردو« 

مطرح شد که بستر و زیر بستر دریاها و اقیانوس ها، خارج از قلمرو صاحیت ملی کشورها قرار 

گیرد و به عنوان میراث مشترک بشریت نام گذاری شود تا از منافع آن برای منافع بشریت و کمک 

به حفظ صلح جهانی بهره برداری نمود )ضیائی بیگدلی،139۷: 364(.

5. روش پژوهش

در این پژوهش، ابتدا با بهره گیری از روش اســنادی، حقوق همبســتگی و سند الگوی اسامی 

ایرانی پیشرفت توصیف شدند و مفاهیم حقوق همبستگی و ارتباط آنها با الگوی اسامی ایرانی 

پیشرفت مورد بررســی قرار گرفتند. سپس به منظور ارزیابی و تحلیل دقیق حقوق همبستگی از 

منظر سند الگوی اسامی ایرانی پیشرفت از روش توصیفی-تحلیلی استفاده شده و در جمع آوری 

مطالب از منابع کتابخانه ای و انتشــارات مرکز الگوی اسامی ایرانی پیشرفت بهره برداری شده 

اســت. با توجه به اینکه حقوق همبســتگی به عنوان نسل ســوم حقوق بشر شناخته شده است، 

، باید از منظر بین المللی نیز مورد بررســی قرار گیرد که ارتباط حقوق همبســتگی با سند 
ً
الزاما

الگوی اسامی ایرانی پیشرفت در این پژوهش مورد تأکید می باشد و لذا به دلیل نو و بدیع بودن 

موضوع منابع در این زمینه محدود می باشد.

6. یافته های پژوهش

در تحقیق حاضر سؤالاتی مطرح شد که پس از توصیف مفاهیم مهم و تحلیل هر کدام یافته های 

تحقیق پاسخ آنها را بیان می کند. یافته های تحقیق حاضر بیان می کند که تدوین حقوق همبستگی 

در این ســند با توجه به گســترش مناسبات بین المللی و در راســتای تحقق تمدن نوین اسامی 
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ضرورتی انکارناپذیر اســت. همچنین ســازوکارهای اجرای مفاهیم حقوق همبستگی در سند 

الگوی اسامی ایرانی پیشرفت پیش بینی شده که در زیر به آنها پرداخته می شود.

6-1. ضرورت تدوین حقوق همبستگی در سند الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت

 در عصر حاضر که شــاهد توسعه و پیشــرفت در عرصه های مختلف در بین کشورهای جامعه 

بین المللی می باشد، داشتن برنامه ریزی جدی و بلندمدت در جهت رسیدن به جایگاه مطلوب در 

جامعه بین الملل ضرورتی غیر قابل انکار می باشد. پیشرفت به مفهوم رشد همه جانبه و تدریجی 

بخش هــای مختلف جامعه هم از بعد مــادی و همچنین از بعد معنوی و رســیدن به وضعیت 

مطلوب می باشــد. لذا ابعاد مختلف این پیشرفت باید در یک سند بلند مدت و دقیق ومشخص 

تدوین شــود و به عنوان یک سند بالادستی در دســترس قرار گیرد. در بند 1 و2 اصل110 قانون 

اساسی سیاست های کلی نظام اشاره شده که ســند الگوی ایرانی اسامی پیشرفت از مصادیق 

آن اســت. تمدن غربی که موجب توسعه در کشورهای غربی شده است باید با بررسی و تحلیل 

منطقی و علمی مورد بهره برداری اندیشمندان و پژوهشگران قرار گرفته و از دستاوردهای علمی 

و فنی آن با در نظر گرفتن تناســب آن با مفاهیم اســام در جهت پیشــرفت کشورهای اسامی 

مورد اســتفاده قرار گرفته، اما منطبق بر ســاختار الگوی اســامی ایرانی پیشرفت با مقتضیات 

جامعه بین المللی تدوین گردد که از ورود اندیشــه های بی هویت غرب به آن جلوگیری شود و از 

طرفی بتوان راهکارهای علمی و اجرایی در جهت همبســتگی امت اســامی و دستیابی به یک 

کشــور پیشرفته اسامی گام برداشت. سؤالی که در این مقاله مطرح شده این  است که آیا تدوین 

حقوق همبستگی درسند الگوی ایرانی اســامی پیشرفت ضرورت دارد؟ در مقام پاسخ به این 

ســؤال باید گفت؛ هدف از ارائه الگوی اسامی ایرانی پیشرفت ارتقاء جایگاه جموری اسامی 

ایران و مســلمانان از اوضاع کنونی به یک موقعیت برتر می باشد که این الگو پیش زمینه رسیدن 

به  اصل تمدن نوین اسامی می باشــد. بنابراین ضرورت دارد، الگوی ایرانی اسامی پیشرفت 

هدف و غایات خود را از مفاهیم اسامی دریافت کند و از طرفی باید برنامه ریزی دقیق و جهانی 

وجود داشــته باشــد. در واقع امروزه باید جمهوری اســامی ایران و همچنین دیگر کشورهای 

اسامی تکلیف خود را با هژمونی نظام سلطه در عرصه بین الملل، چه در حوزه های مدیریتی و 

چه در حوزه  هنجارســازی های بین المللی روشــن کنند. امروز مسلمانان و کشورهای اسامی 
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نقش چندانی در هنجارســازی های بین المللی ندارند. این الگو باید جمهوری اسامی ایران را 

صاحب ظرفیت و توانی کند که بتواند ســهم قابل توجهی را در هنجارســازی های بین المللی و 

حقوق بین الملل داشته باشد. الگوی ایرانی اسامی پیشرفت با الگوی توسعه که بیش از 6 دهه 

در کشــور در حال اجراست، متفاوت می باشد، چرا که توســعه فرایندی برای رشد آزادی های 

فرد در جهت دنبال کردن اهداف شــخصی است. در گفتمان توســعه، عدالت هیچ جایگاهی 

 به اقتصاد به عنوان اصلی ترین عامل ســعادت بشــر نگریسته می شود و ماهیت 
ً
نداشــته و صرفا

انسانی نادیده گرفته می شود. اما الگوی پیشرفت ایرانی اسامی به دنبال تحول اساسی و مبنایی 

 جنبه های 
ً
در کیفیت و کمیت زندگی فردی و اجتماعی اســت. دراین الگوی پیشــرفت، صرفا

مادی در نظر گرفته نشــده، بلکه جنبه های معنوی رشــد و تعالی انســانی را نیز در برمی گیرد. 

لذا از دیدگاه الگوی پیشــرفت، ســعادت بشــر از دو جنبه مادی و معنوی تکامل پیدا می کند. 

بنابر این الگوی پیشــرفت جایگزین الگوی توسعه می شود که یک ســند بلندمدت و بالادستی 

می باشــد که برنامه ریزی دقیق و جهانی در همه زمینه ها ارائه می  نماید و سعادت مادی ومعنوی 

بشر را ســرلوحه ی برنامه های خود قرار می دهد که با توجه به مقتضیات عصر ارتباطات بتواند 

جایگاه خود را در جامعه بین المللی کنونی به دســت آورد و به اهداف مطروحه منتج شــود. به 

عبارت دیگر، این الگو باید ترســیم کننده خط مشــی و هدف گذاری در جهت محقق شدن این 

دســتورالعمل های اسامی در بعد جهانی گردد تا با توجه به شرایط کنونی، جامعه ی جهانی در 

پرتو دیدگاه اســامی ایرانی گام برداشته وبتواند در هنجارسازی های بین المللی نقش مهمی را 

ایفا نموده و جامعه ی جهانی همطراز با الگوی اسامی ایرانی پیشرفت باشد. برای تبدیل وضع 

موجود به وضع مطلوبی که الگوی ایرانی اســامی پیشرفت ارائه می نماید، نیاز به راهکارهای 

هدفمند و قانونی در این عرصه می باشــد)مختاریان پور،  1395: 25(. در این ســند به موضوع 

حقوق بشر، بویژه حقوق بشر نسل سوم یا حقوق همبستگی به صورت مستقیم اشاره نشده است، 

در صورتی که اگر این سند به عنوان یک سند بالادستی که باید به عنوان الگویی برای جمهوری 

اســامی ایران و حتی کشورهای اسامی در50 سال آینده تدوین شود، باید به حقوق بشر بویژه 

حقوق بشــر نسل سوم توجه جدی داشته باشد و به مفاهیم حقوقی آن بپردازد تا در زمان اجرای 

ســند با تعارضات حقوقی بین کشورهای اسامی و دیگر کشورها در جامعه بین الملل و حقوق 

بین الملل منجر نشود و قابلیت اجرایی داشته باشــد. ضرورت پرداختن به حقوق همبستگی یا 
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حقوق نســل سوم در سند الگوی ایرانی اسامی پیشرفت از آن منظر بیشتر احساس می شود که 

قرآن به عنوان کتاب آسمانی مســلمانان، ظرفیت جهان شمولی دارد و پیام های آن برای بشریت 

و حافظان حقوق بشــر، کاربردی و اجرایی اســت. در سند الگوی ایرانی اسامی پیشرفت بیان 

شده است که ایران باید تا ســال1444هجری شمسی از نظر عدالت و پیشرفت در شمار چهار 

کشور برتر آسیا و هفت کشور جامعه بین الملل شناخته شود و دارای ویژگی های برجسته جامعه 

اســامی و خواستگاه تمدن نوین اسامی ایرانی باشــد. لذا حقوق بشر به حقوق مادی محدود 

نشــده بلکه حقوق معنوی انســان و جامعه نیز در آن تعیین کننده می باشــدو به صراحت اشاره 

شده اســت،در عصر حاضرجامعه بین المللی در هم تنیده شده اند. به عبارتی، سرنوشت افراد 

جامعه به یکدیگر مرتبط است هر چند از نظر شکلی اعامیه جهانی حقوق بشر 1948 به عنوان 

نقطه عطف حقوق بشر نسل اول بود و تدوین منشور ملل متحد در 1945 در شکل گیری حقوق 

بشــر نسل اول را نمی توان انکار کرد، اما درآیات قرآنی به حقوق بشرتوجه ویژه ای شده است از 

جمله: »لا اکراه فی الدین قد تبین رشــد من الغی« )بقره، 256(، در دین اجباری نیســت، راه 

هدایت و ضالت مشــخص اســت که اصل آزادی به عنوان یکی از مفاهیم حقوق بشری نسل 

اول می باشــد. کشورهای سوسیالیستی با توجه به مقتضیات مربوط شکل گیری نسل دوم حقوق 

بشــر را رقم زدند. اما حقوق اقتصادی افراد و مالکیت در اســام نیز به رسمیت شناحته شده و 

به آن تأکید شــده اســت و بالأخره کشورهای در حال توســعه با همکاری بعضی از کشورهای 

توسعه یافته پیشگام تدوین حقوق بشر نسل سوم یا حقوق همبستگی می باشند که اسام مفاهیم 

صلح، محیط زیســت، آموزش و پیشرفت را جزیی از نظام حقوقی خود در نظر دارد. نسل سوم 

حقوق بشر بر اســاس اصل برادری یا همبستگی بنیان گذاشته شد )بولنت، 2004 : 125(. در 

اعامیه ی حقوق بشر اسامی که در سال 1369 در قاهره به تصویب رسید، مواردی مانند پرهیز 

از قطع درختان، از بین بردن کشــاورزی و حیوانات مفید اشــاره شده است )ماده سوم اعامیه 

حقوق بشــر اسامی(. لذا، امروزه سخن از نسل سوم حقوق بشر یا حقوق همبستگی به یکی از 

الزامات جامعه جهانی تبدیل شده است چرا که حقوق جمعی و منافع اساسی جامعه جهانی را 

، مواردی جدید مطرح می کند 
ً
در نظر می گیرد )وازیل، 2009: 232(. حقوق همبستگی اساسا

از جمله اینکه تعهدات جدیدی را برای دولت یها در نظر می گیرد و به نقش و مســئولیت فرد نیز 

تأکید می کند. حقوق همبستگی با تاش مشــترک و تعامل همه ی کشورها و ملت ها درجامعه 
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بین الملل محقق می شود )مورگان، 2005: 8۷(. در مفاهیم اسامی نیز حقوق همبستگی یکی 

از اصول اســامی معرفی شــده اســت ) مورگان، 2005:83( و در قوانین اسامی این حقوق 

وجود داشــته است. در تدابیر در نظر گرفته شده برای سند الگوی ایرانی اسامی نیز ، پیشرفت، 

حق بر آموزش و لزوم دانش افزایی مردم، توقف خام فروشــی و محیط زیســت پایدار و اخاق 

زیســتی، حق بر آب و انرژی و دیگر منابع حیاتی، تأمیــن امنیت و ایمنی غذایی و ترویج تغذیه 

ســالم و ارتقای ســازوکارهای نظارت بر تولید و توزیع مواد غذایی و مصرفی ، پوشش همگانی 

مراقبت ها و خدمات و توزیع عادلانه منابع حوزه سامت، مشارکت مردمی در ارتقای سامت 

با اولویت پیشگیری و کنترل عوامل تهدیدکننده تبیین شده است. لذا، تدوین یک سند بلند مدت 

و بالادســتی نیاز می باشد که برنامه ریزی دقیق و گویایی در همه زمینه ها ارائه نماید و با توجه به 

مقتضیات عصر ارتباطات، بتواند جایگاه خود را در جامعه ی جهانی به دســت آورد و به اهداف 

مطروحه منتج شــود. به عبارت دیگر، این الگو باید ترســیم کننده خط مشی و هدف گذاری در 

جهت محقق شــدن این دســتورالعمل های اســامی در بعد جهانی گردد، تا با توجه به شرایط 

کنونی، جامعه ی جهانی در پرتو دیدگاه اسامی ایرانی گام برداشته و بتوان در هنجارسازی های 

بین المللی نقش مهمی را ایفا نموده و به فرموده مقام معظم رهبری: »اگر ما انقاب اســامی و 

معارف اسامی را به درســتی معرفی کنیم، دنیا شیفته معارف اسامی و فرهنگ آن می شوند و 

در یک مقطع50 ســاله عملکرد جامعه جهانی همطراز با الگوی اســامی ایرانی پیشرفت قرار 

گرفته و جامعه جهانی برای ظهور منجی عالم بشریت محیا گردد«. سند الگوی ایرانی اسامی 

پیشــرفت که برای دوره 50 ســاله در حال تدوین اســت باید کامل و با برنامه ریزی بلند مدت و 

در حد و اعتبار امت اســامی باشد. در این ســند به موضوع حقوق بشر بویژه حقوق بشر نسل 

ســوم یا حقوق همبستگی اشاره نشده است، در صورتی که این سند به عنوان یک سند بالادستی 

که باید به عنوان الگویی برای جمهوری اســامی ایران و حتی کشــورهای اسامی در 50 سال 

آینده می باشــد، باید به حقوق همبستگی توجه جدی داشته باشــد و به ابعاد حقوقی آن بپردازد 

تا در زمان اجرای ســند با تعارضات حقوقی بین کشورهای اسامی و دیگر کشورها در جامعه 

بین الملل منجر نشود و قابلیت اجرایی داشته باشد. 
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2-6. ساز وکارهای اجرای حقوق همبستگی در سند الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت

حقوق همبستگی به عنوان نســل سوم حقوق بشر دارای مفاهیمی مختلفی است که در راستای 

اجرای این مفاهیم در سند الگوی اسامی ایرانی پیشرفت، باید ارتباط آنها و شیوه و راهکارهای 

اجرا در الگو مشــخص شود. لذا ســؤال دیگری که مطرح می گردد این است که سازوکارهای 

اجرای حقوق همبســتگی در ســند الگوی اسامی ایرانی پیشرفت چیســت؟ در پاسخ به این 

پرسش مفاهیم حقوق همبستگی و ســازوکارهای اجرای آنها در الگوی پیشرفت مورد بررسی 

قرار می گیرند. مفاهیم حقوق همبســتگی مانند: حق بر محیط زیســت ســالم، حق بر میراث 

مشترک بشریت، حق بر ارتباطات، حق برتوسعه، حق بر صلح، حق برتعیین سرنوشت، حق بر 

کمکهای انسان دوستانه در زیر مورد بررسی قرار می گیرند.

یست در سند الگوی اسلامی ایرانی 1-2-6. سازوکارهای اجرای حق بر محیط ز

 یکی از مفاهیمی که در حقوق همبســتگی مورد تأکید قرار گرفته، حق بر محیط زیســت سالم 

می باشد. نگاه جدید به محیط زیست و شرایطی که بشر برای بقاء نیازمند است، نه تنها موجب 

تحولات اساســی در نگرش به توسعه و رشــد گردید، بلکه به طور کلی، روند توسعه ای را که 

جوامع غربی در طی دهه های اخیر پشــت سر گذاشــته اند را مورد انتقاد جدی قرار داد )عربی 

و لشــکری،1383 :46(. در سال 1983 کارشناسان مســلمان، مطالعات خود را در خصوص 

 ،
ً
ارتباط اسام و حفاظت از محیط زیست گسترش دادند و به این نتیجه رسیدند که انسان صرفا

اداره کننده زمین است و نه مالک آن)شیلتون وکیس، 1396: 41(. بنابراین، اصول اسامی حقوق 

محیط زیست را به عنوان یک تکلیف مذهبی در دین اسام پذیرفته اند )مرادی، 1396: 18(. از 

طرفی با بررســی قوانین ملی، اصل 50 قانون اساسی جمهوری اسامی ایران به لزوم حفاظت 

از محیط زیســت و منابع طبیعی می پردازد )قانون اساســی جمهوری اسامی ایران(. حفاظت 

از محیط زیســت به عنوان یک رهیافت که تلفیقی ازدغدغه ها، بیم ها و امیدهای انســان در قرن 

بیســت ویکم می باشــد، لزوم شناسایی حق بر محیط زیست ســالم را به عنوان یکی از مفاهیم 

حقوق همبســتگی مورد تأکید قرار می دهد )مومنی راد، 1394: 135(. لذا جز با همســویی و 

همکاری محلی، ملی و بین المللی مردم، دولت ها و ســازمان های بین المللی محقق نمی شود. 

بعضی از اصول اســناد حقوق بشــری که توسط ســازمان ملل متحد مورد تصویب قرار گرفته، 
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حقوق محیط زیســت را از جمله حقوق اساســی بشر در نظر گرفته اســت، برای مثال ماده 21 

منشور جهانی حقوق بشر به عدم خسارت دولت ها به مشترکات فرامرزی که در بردارنده حقوق 

بنیادین بشــریت باشد، تأکید می کند. در ماده 14 اشاره می نماید که هر انسان به صورت فردی و 

کلیه انســانها به صورت جمعی حق دارند از محیط زیست سالم و دارای تعادل زیست بومی و 

مناســب برای توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و حقوقی بهره مند شوند )مومنی راد،1394 

:136(. گزارشــی به نام »آینده ی مشــترک ما« بیان می کرد، آنچه که می بایســت پایدار گردد، 

طبیعت، سیســتم های حمایت کننده از زندگی و جوامع محلی بوده و آنچه که می بایست توسعه 

یابد، مردم، اقتصاد و  جامعه اســت که باید پایدار گردد )مضطــرزاده و حجتی،1393 :88(. 

كنوانسیون مربوط به دسترسي به اطاعات، مشاركت عموم در فرايند تصمیم گیری و دسترسـي 

بـه دادرسي مربوط به محیــط زيست زير نظر کمیســیون اقتـصادی منطقـــه ای ملـل متحـد 

بـرای اروپـا در25 ژوئن  1998 به تصويب رســید )رمضانــی قوام آبادی، 1389: 38(. لیکن 

توسعه ی حقوق بین الملل محیط زیست با موانع اساسی از جمله عدم تمایل دولت ها به تفویض 

حاکمیت یا محدود کردن آن به نفع ســازمان های زیست محیطی در سطح بین المللی، پرهزینه 

 برای کشــورهای در حال توســعه 
ً
بودن حفاظت محیط زیســت و کمبود منابع مالی، خصوصا

که از نظر تعداد بیشــترین کشــورها هســتند و منابع مالی کافی برای حفاظت محیط زیست را 

ندارند، مواجه می باشد. همچنین گســتردگی مفاهیم محیط زیستی از جمله آب، هوا، خاک و 

هر آنچه که در کره زمین و ماورای جو وجود دارد، باعث شــده که تدوین مقررات برای هر یک 

از بخش های زیســت محیطی زمان بر شود. لذا، زمان آن رســیده که برای حل محدودیت ها و 

موانع فرا روی حقوق بین الملل محیط زیســت به توســعه ی مفهومی و ماهوی حقوق بین الملل 

پرداخته و مهم تر از آن اینکه سازمانی جهانی برای حفاظت محیط زیست با اختیارات و قدرت 

لازم تشــکیل گردد. بدیهی اســت مباحث مربوط به تأسیس این ســازمان جهانی نیز خارج از 

کشمکش کشورهای در حال توسعه و توســعه یافته نخواهد بود. البته باید یادآور شد که حق بر 

محیط زیست ســالم در آیات و روایات متعددی بیان شده اســت. خداوند متعال، بهره برداری 

از محیط زیســت، آب، هوا و غذای ســالم )طیبات( را حق بشر دانسته است. با این حال نتیجه 

بررسی حکایت از آن دارد که در وضعیت کنونی، زمینه های لازم برای پیوند حقوق بشر و محیط 

زیســت در اندیشه های حقوقی فراهم شــده و اغلب حقوقدانان به خوبی واقفند که نگرانی های 
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حقوق بشر و زیست محیطی به هم پیوسته اند و چند بعدی بودن موضوعات مرتبط با این مسائل، 

مانع از بررسی یک جانبه و تک بعدی آنها و استمرار عملکرد نادرست گذشته در بررسی مستقل 

 وضعیت بشر 
ً
آنها می شود. باید توجه داشت هر خطری که بر محیط زیست وارد شود، مستقیما

را تحت تأثیر قرار می دهد؛ تخلف از محیط زیســت، تخلف از حقوق بشــر است. در بعضی 

از اســناد بین المللی، حق اشخاص برای رجوع به محاکم و مراجع قضایی داخلی و بین المللی 

مورد تأکید قرار گرفته و حتی به عنوان یک حق بشــری و جمعی مطرح نموده اســت )حسینی و 

محمدی، 1396: 144(. از این روی جایگاه حق بر محیط زیســت سالم در سند الگوی ایرانی 

اسامی پیشرفت که سندی بالادستی است و تحولات جهانی  باید مشخص گردد تا چالش های 

حقوقی تصمیم گیری در این خصوص کاهش یافته و مسئولان را در تصمیم گیری در این موضوع 

راهبری نماید )شاه ولی، 1396: 136(.

2-2-6. ســازوکارهای اجرای حق بر میراث مشترک بشــریت در سند الگوی ایرانی اسلامی 

پیشرفت

در عصر حاکمیت بشــریت، حقوق بشر از چنان قدرتی برخوردار شده است که فرد را صاحب 

حقــوق بین الملل کرده و دولت هــا را مکلف به دفاع از حریم این حقوق نموده اســت. مفهوم 

میراث مشــترک بشریت، اولین بار در بیست و دومین اجاس ســالانه مجمع عمومی سازمان 

ملل متحد در ســال 196۷، در مورد مسئله ماهیت حقوق بســتر و زیر بستر دریاها و اقیانوسها 

با پیشــنهاد ســفیر و نماینده کشور مالت درســازمان ملل متحد آقای »آروید پاردو« مطرح شد 

که بســتر و زیر بســتر دریاها و اقیانوســها، خارج از قلمرو صاحیت ملی کشورها قرار گیرد و 

به عنوان میراث مشــترک، بشریت نام گذاری شــود تا از منافع آن برای منافع بشریت و کمک به 

حفظ صلح جهانی بهره برداری نمود)ضیائی بیگدلی،139۷: 364(. همچنین در کمیته فضای 

ماورای جو نیز مطرح شــد و امروز نیز در بســیاری از قلمروهای حقوق بشر مثل تنوع فرهنگی 

مطرح می شود و در مباحثی مطرح می شود که حمایت از نواحی یا منابع در خطر متعلق به عموم 

بشــریت، خارج از صاحیت دولت ملی قرار دارد )کارگروه حقوق همبستگی، 1388: شماره 

1(. به همین دلیل فضای ماوراء جو، منابع بســتر و زیر بستر دریاها در ماوراء قلمرو صاحیت 

ملی دولت ها، ژنوم میراث انســانی، میراث فرهنگی زیر آب و بالاخــره تنوع فرهنگی قلمداد 
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شــده اند. یعنی هیچ دولتی نمی تواند با استناد به حقوق فردی مفروض خود، مدعی بهره برداری 

انحصــاری و بدون نظارت از فضا یــا منابع دریاها در ماوراء قلمــرو صاحیت ملی دولتها، یا 

میراث فرهنگی زیر آب یا اطاعات ژنتیکی شده یا به حریم تنوع فرهنگی تعرض نماید. منبعث 

از کنوانســیون های بین المللی مثل اساســنامه آژانس و کنفرانس  ای کشورها، انرژی هسته ای، 

معاهده اســتفاده صلح آمیز از انرژی هســته ای نیز مبتنی بر اصل میراث مشترك بشریت است، 

زیرا دســتاوردهای علمی و فنآوری میراث مشترك است و در انحصار کشور خاصی نیست. این 

دستاوردها به ویژه در زمینه ی علوم و فنون هسته ای باید با حسن نیت برای صلح و رفاه و آسایش 

بشــریت به کار گرفته شــوند و نباید وسیله ی ایجاد وحشــت، باج خواهی یا ایجاد سلطه باشند 

.بنابراین پذیرش این حق تکلیفی را بر تمام کشــورها بار می کند که عاوه بر استفاده صلح آمیز 

از این منابع، اجازه ی بهره مندی دیگر کشــورها از چنین حقــی را بدهند، زیرا مالکیت بر این 

چنین اموری قابل طرح نیســت و نوع بشر در هر نسلی باید بتواند از این حقوق برخوردار گردد. 

حق بر میراث مشــترک بشریت در مقابل مکاتب لیبرالیستی، مرکانتیلیستی و پوزیتویستی غرب 

شــکل گرفت، به این ســبب که این ارزش ها در حقوق بین الملل غربی توان پیشرفت بشریت را 

نداشــته اند. از دیدگاه این مکاتب غربی حقوق بین الملل، میراث مشــترک بشریت زمانی قابل 

اعمال است که دولت های قدرتمند رضایت واقعی خود را به الزام به تعهدات مربوطه اعام کنند 

)جمالی،1389: ۷1(. موضوعی که از دیدگاه کشــورهای در حال توسعه دارای اشکال است و 

بویژه از دیدگاه جمهوری اسامی ایران پذیرفتنی نیست و آن را به چالش می کشد. پیشرفت علم 

و دانش در عصر حاضر، مهمترین مســائل را در زمینه ی حق مالکیت بر میراث مشترك بشریت 

ایجاد کرده اســت. در واقع طرح این عنوان خود در اثر پیشــرفت علوم مطرح گردیده اســت، 

چنانچه مسئله ی بستر دریا که برای اولین بار موجبات طرح اصل میراث مشترك را فراهم آورد، 

خود با توســعه توان کاوش بشــریت در اعماق دریاها مطرح گردید. به این ترتیب پیشرفت علم 

بشــر هر روزه مسائل بیشتری را در قلمرو این اصل وارد می کنند)کارگروه حقوق همبستگی( و 

تغییرات اساسی در حقوق بین الملل ایجاد خواهد کرد. ارزش هایی همچون همبستگی، امنیت 

جمعی اقتصادی، مســئولیت اجتماعی در یک مقیاس جهانی و ســامت جهانی که در میراث 

مشترک بشریت نهفته است، چالش های پیدا و پنهانی است که در آینده در جامعه ی بین المللی 

و حقوق بین الملل آشــکار می شود. لذا، حقوق اسام با حقوق بین الملل غربی در مورد حق بر 
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میراث مشترک بشــریت باید از نظر مفهومی و مبنایی تقویت شود )جمالی، 1389 : 86( و به 

یک رهیافتی نائل شوند که پیشــرفت بشریت با در نظر گرفتن حقوق همبستگی و اجرای آن در 

بین جامعه ی بین المللی دست یافتنی باشد.

3-2-6. سازوکارهای اجرای حق بر ارتباطات در سند الگوی ایرانی اسلامی پیشرفت

حقوق همبســتگی بر حق ارتباطات تأکید دارد و به عبارت دیگر برخاف سایر نسل های پیشین 

حقوق بشــر، شــکلی دو وجهی دارد، یعنی نه تنها بر به دست آوردن دانایی تأکید می ورزد بلکه 

بر حق انتقال آن نیز اســرار دارد. از سوی دیگر، در حقوق قبلی نقطه ی ثقل و مسئله مهم قضیه، 

رساندن اطاع به شــخصی بود، لیکن در حق بر ارتباطات هر چند همین عنصر نیز باقی است 

ولــی نقطه ی ثقل حق اطاع بر حق انتقال اطاعات ســنگینی می کند نه حتی به دســت آوردن 

آنها. حق بر ارتباطات از دو دیدگاه قابل توجه اســت، در دیدگاه اول حق برارتباطات را ســلبی 

می داند و به عنوان عدم سانسور اطاعات توسط دولت برای انتقال اطاعات به تمام کسانی که 

خواستار آن هستند، می باشد، ولی دیدگاه دوم ایجابی و معتقد است که در آن شهروندان قدرت 

عمومی را وادار می کنند که شرایط لازم برای تسهیل جریان اندیشه را فراهم سازد. لذا در اسناد 

مهم بین المللی، آزادی بیان و آزادی اطاعات، بطور مســتقیم و غیر مســتقیم به عنوان عناصر 

حق بر ارتباطات تأکید شده است و می توان قائل بر آن شد که شناسایی حق آزادی بیان در اسناد 

بین المللی حاکی از شــناخت حق بر ارتباطات به عنوان یکی از مفاهیم حقوق همبستگی است 

که)عســکری وکیل،1389 : 80( در ســند الگوی ایرانی اسامی پیشرفت نیاز به تدوین قوانین 

شفاف سازی اطاعات و ارتباطات می باشــد تا حق افراد در دستیابی به اطاعات مورد نیاز در 

نظر گرفته شــود و در قوانین عادی که توسط مجلس شورای اسامی تصویب می شود از مفاهیم 

حقوق همبستگی، بویژه حق بر ارتباطات موجود در سند الگوی ایرانی اسامی به عنوان مرجع 

قانونی بالادستی مورد استناد قرار گیرد.

4-2-6. سازوکارهای اجرای حق بر توسعه در سند الگوی ایرانی اسلامی پیشرفت

حق بر توسعه نیز یکی دیگر از حقوق مورد تأکید حقوق همبستگی است که در قطعنامه 41/133 

مجمع عمومی ســازمان ملل متحد مصوب 4 دسامبر 1986 مورد شناسایی قرار گرفت. در این 



ن 
یرا

ی ا
لام

 اس
ری

هو
جم

ی 
وم

عم
ی 

ها
شی 

ط م
ت خ

قی
وف

ی م
یاب

زش
ی ار

گو
ه ال

ارائ
ت

عز
ور

ر پ
صغ

ی ا
عل

د،  
می

ح
دال

عب
ی 

هد
م

113

ت
رف

ش
 پی

می
سلا

ی ا
ران

ی ای
گو

د ال
سن

ظر 
 من

ی از
تگ

س
مب

ق ه
قو

ح
ی

اع
د ر

عو
س

، م
ی

س
رئی

لا
 لی

ی،
میر

د ا
اه

ج
م

اعامیه، حق بر توســعه به عنوان جزء لاینفک و مکمل حقوق بشر معرفی شده است.کنفرانس 

جهانی توسعه اجتماعی که در سال 1995 در کپنهاگ تشکیل شد، نظام بین الملل را برای اولین 

بار متعهد به ریشه کردن فقر مطلق نمود و حق توسعه را بطور شفاف بیان کرد و دولت ها به عنوان 

مسئول اصلی اعمال حق بر توسعه به عنوان حق فردی و حق اجتماعی شناسایی شدند)عسکری 

وکیل، 1389: 51(. جوامع غربی پس از حدود دو قرن رشــد شــتاب آلود و گسترش در تمامی 

ابعاد زندگی مادی، به نقطه ای رســیده اند که موجب نگرانی و بحران در بین حاکمان آنان شده 

اســت. حاکم شــدن ابزارها و تکنولوژی و نگرش مادی فیزیکی محض به انسان، نه تنها باعث 

جلوگیری از رشــد شده، بلکه حتی موقعیت بشــریت در دنیای غرب را در بخش خواسته ها و 

تمایات و آرمانها با شــک و ابهام مواجه نموده اســت. در اعامیــه ی پایانی کنفرانس جهانی 

حقوق بشــر در سال1993 در وین، سند پایانی کنوانســیون ریو، کنفرانس جهانی پکن، دستور 

کار برای توســعه در ژوئن199۷ و قطعنامه ی تشکیل شورای حقوق بشر2006 به جهان شمولی 

حقوق بشــر و پیوســتگی ابعاد مختلف حقوق بشرتأکید شده و حق بر توســعه نیز برآن استوار 

می باشد. همچنین، کشــورهای غربی حق بر توسعه را به عنوان یک حق فردی مورد تأکید قرار 

دادند. البته باید اشــاره کرد، افراد در این نوع از توســعه هرچند از نظر مادی به خواستگاه خود 

رســیده اســت، اما در کنار بیش از یک میلیار نفر انســان دیگرکه در فقر مطلق بسر می برند، از 

 در عصر حاضر بیش از آنکه 
ً
زندگی بهره و رضایت لازم را ندارند و جامعه ی جهانی مخصوصا

از حقوق یشــر و حقوق بین الملل متاثر گردد، تحت تأثیر سیاست بین الملل قرار گرفته و منافع 

ملی، حاکمیت، امنیت ملی کشورها قربانی مطامع شیطانی و غیر اخاقی افرادی قرار گرفته که 

تنها به بقای خود می اندیشــند )ذاکریان، 1392 : 44(. آل گور قبل از رسیدن به معاونت رئیس 

جمهوری آمریکا می نویســد: »ما در تمدن کنونی، دنیای مصنوعی و دروغین که تشــکیل شده 

از گل های پاســتیکی، زندگی مجازی، تهویه ی مطبوع، چراغ های فلورســنت، پنجره هایی که 

بسته اند و رو به بیرون باز نمی شود، موزیک متنی که هرگز خاموش نمی شود، ساخته ایم، روزها 

را پشت ســر می گذاریم، بدون اینکه بدانیم هوا چگونه بوده است، شب هایمان را می گذرانیم، 

در حالی که آســمان پر از نورهای مجازی شــده و کار و تاش ادامه دارد، دنیای گوشــی ها و 

تلویزیون های جیبی، سالن های تفریحات و خوش گذرانی، غذاهای فریزشده برای دستگاه های 

ماکروویو و قلب های یخی، بی احســاس و تخدیر شــده از کافئین قهوه ومشروبات الکلی، مواد 
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مخدر و خیالات اغفال کننده )عربی و لشــکری،1383 :48(. الگوی ایرانی اسامی پیشرفت 

زمانی بست و گسترش می یابد که در برابر اصول توسعه غربی بتواند اصول خود را مطرح نموده 

و در هر یک از مفاهیم اجتماعی و زندگی بشریت الگو و برنامه بلند مدت ارائه نماید.

 در کشور ما حدود یک درصد تولید ناخالص ملی در جهت برنامه های توسعه هزینه می شود. 

در کشــورهای پیشرفته این رقم به3 تا 5/1 می رسد. در کشورهای غربی برنامه ریزی برای توسعه از 

اهمیت ویژه ای برخوردار است. در این کشورها در جهت حفظ تسلط خود بر کشورهای پیرامونی، 

اقدامات برنامه ریزی شده ای انجام می شود تا توسعه ی همه جانبه در نظر گرفته شود و در استراتژی 

کان این کشورها، برنامه های راهبردی در جهت توسعه در نظر گرفته می شود. متفکران و اندیشمدان 

غربی راه پیشــرفت را در غرب و ذوب شدن در فرهنگ و تمدن غرب می دانند و تمدن غربی را، راه 

نجات انســانها از فقر و دستیابی به توســعه ورفاه می دانند. این توسعه، با مقدمات و دستاوردهای 

خود، نتیجه شرایط بوجود آمده در غرب می باشد وبرای فرهنگ هایی با شرایط متفاوت، ارزش ها، 

عایق فرهنگی و اجتماعی گوناگون، عملی و قابل تجویز نیست. لذا، الگوبرداری از اسناد توسعه ی 

غرب، برای کشورها دیگر اشکالات متعدد ساختاری و هنجاری در بر دارد)عربی و لشکری،1383 

:54(، البته لازم است به این نکته توجه شود که تمدن امروز غرب همراه با شاخصه های مربوط به 

خود که دستاوردهای تکنولوژیک و علمی در بر داشته نباید مورد غفلت قرار گیرد و از آن چشم پوشی 

شود، بلکه باید در اخذ و بهره برداری از تمدن غرب و تکنولوژی آن در تناسب و  سازگاری با فرهنگ 

اســامی و در جهت ارتقا و پیشرفت و دســت یابی به زندگی بهتر با توجه به هنجارهای ارزشی آن 

اقدام نمود واز هرگونه الگوبرداری کورکورانه و صوری ، تقلیدی بی نتیجه خودداری کرد تا با استفاده 

از فرهنگ اســامی ایرانی بتوان، شــناخت دقیق تری از معضات جامعه بشری به دست آورد وبا 

ارائه ی راهکارهایی بومی و اســتفاده از نظریات عالمــان دینی و نظریه پردازان علمی، به عنوان یک 

الگوی پیشرفت اصیل و با ارائه ی برنامه50 ساله امکان دستیابی به یک کشور پیشرفته اسامی مهیا 

گردد )رئیسی و امیری، 1398(.

5-2-6. سازوکارهای اجرای حق بر صلح در سند الگوی ایرانی اسلامی پیشرفت

 از مفاهیم دیگر حقوق همبستگی حق بر صلح می باشد. بند اول از ماده یک منشور سازمان ملل 

به حفظ صلح و امنیت بین المللی می پردازد. هدف از تشــکیل جامعه ملل و سازمان ملل متحد 
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حفظ صلح و امنیت بین المللی بود، اعامیه جهانی حقوق بشــر 1948 حق بر صلح را اساس 

دیگــر حقوق می داند و در مقدمه اعامیه اصول همــکاری فرهنگی بین المللی مصوب 1996 

اشاره می کند: »تا وقتی که در ذهن انسانها جنگ ها شروع می شود، در ذهن آنها اشکال مختلف 

دفــاع از صلح نیز بوجود می آید و صلح باید بر مبنای همبســتگی اخاقی و معنویت بشــریت 

پایه ریزی شود« )عســکری وکیل، 1389 :60(. آرمان غایی بشر در سطح جامعه بین المللی، 

دستیابی به صلح و امنیتی است که در نتیجه آن، خشونت از زندگی انسان رخت بربسته و منزلت 

آدمی، جایگاه خود را باز یابد. اعامیه حق بر صلح مجمع عمومی ســازمان ملل متحد که طی 

قطعنامه 39/11 در تاریخ 12 نوامبر1984 به تصویب رســید، هدف اصلی سازمان ملل را حفظ 

صلح و امنیت بین المللی می داند و بیان می کند: »زندگی در پرتو صلح پیش زمینه ی پیشــرفت 

و توســعه کشورها و ضرورت التزام به حقوق و آزادی های بشــر می باشد. عدم تهدید به جنگ 

و عدم اســتفاده از زور تضمین کننده اجرای حق بر صلح می باشــد که کشورها در روابط خورد 

با یکدیگر باید رعایت نمایند )عســکری وکیل،1389  :61(. ماده 2 منشــور سازمان کنفرانس 

اسامی در خصوص هماهنگی فعالیت کشورهای اسامی در زمینه صلح و امنیت بین المللی و 

بکار بردن روش های مسالمت آمیز برای حل اختافات بین المللی تأکید می کند )منشور سازمان 

کنفرانس اسامی(. امروزه صلح و امنیت بین المللی، در زمره ی مهم ترین پیش نیازهای حقوق 

بشری اســت. با به خطر افتادن صلح و امنیت بین المللی، تمامی حقوق و آزادی انسان ها دچار 

مخاطره خواهد شــد؛ زیرا جنگ و تهدید در ســطح جهان، نه تنها صلح و امنیت بین المللی را 

متأثر می سازد، بلکه توسعه، رشد اقتصادی، حقوق مدنی و سیاسی، حقوق اقتصادی، اجتماعی 

و فرهنگی و محیط زیســت را نیز با تهدید جدی مواجه می کند. البته این تنها جنگ نیســت که 

صلح را تهدید می کند، بلکه همانطور که در مباحث پیشین گفته شد، توسعه ناپایدار و نامتوازن 

و بدون در نظر گرفتن حق بر محیط زیســت سالم و حق بر توسعه، می تواند صلح و امنیت را در 

جامعه جهانی به خطر انــدازد )فیروزی، 1384: ۷8(. لذا، امروز در پرتو ارتباطات بین المللی 

حق بر صلح به عنوان ملزومات حقوق بنیادین بشر می باشد و ضرورت جایگاه حقوق همبستگی 

در الگوی ایرانی اســامی پیشــرفت در کنار عوامل دیگر پیشــرفت، همان طورکه در قبل به آن 

اشاره شد، می تواند در راستای احیای تمدن ایرانی اسامی و نوعی همبستگی بین المللی گامی 

اساسی باشد.
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6-2-6. سازوکارهای اجرای حق بر تعیین سرنوشت در سند الگوی ایرانی اسلامی پیشرفت

اصل 56 قانون اساســی جمهوری اسامی ایران بیان می کند: حاکمیت مطلق بر جهان و انسان 

از آن خداســت و هم او انسان را بر سرنوشــت اجتماعی خویش حاکم ساخته است. هیچ کس 

نمی تواند این حق الهی را از انسان سلب کند یا در خدمت منافع فرد یا گروهی خاص قرار دهد. 

با توجه به این اصل در اســام حاکمیت از آن خداســت، اما خافت انســان و حق او بر تعیین 

سرنوشــت اعم از اقتصادی، سیاســی، اجتماعی و..می تواند زمینه را برای حاکمیت اســامی 

بوجود آورد. در آیه 11 سوره رعد نیز قرآن می فرماید: ـ»ان الله لا یغیر ما بقوم حتی لایغیرو ا ما 

بانفسهم«، خداوند حال هیچ قومی را تغییر نمی دهد تا زمانی که خود آنها بخواهند. حق بر تعیین 

سرنوشــت، یکی از مهمترین چالش های در بین دولتها می باشدکه در صورت عدم دست یابی به 

آن به عنوان یک دولت وابســته و تحت الحمایه قلمداد می شــوند. این حق در اســناد مختلف 

حقوق بشری مطرح شده و مورد بررسی قرار گرفته و از جمله حقوق و آزادی های انسانی قلمداد 

می شــود که با توجه به آن، تمامی افراد وگروه های اجتماعی، صرف نظر از قومیت، نژاد، دین و 

مذهب یا جنسیت بتوانند، اعمال خود را انجام دهند )هاشمی،1391: 524(. هر چند این حق 

مطرح شده، اما دخالت های سیاسی و نظامی چند برابر شده است و با استفاده از تبلیغات شدید 

رسانه های جمعی تاش می شــود، باور جدیدی را در اذهان جامعه قرار دهند. حکم وظیفه که 

در برخی شــرایط تبدیل به حق مداخله می شــود و عنوان بشردوستانه به خود می گیرد )ژاندرو، 

1382 : 194(. تحولات نظام بین المللی و پایان دوران استعمارگری، توجه روزافزون به حقوق 

بشــر، دموکراسی و ترویج مفهوم مشروعیت دموکراتیک، به تدریج مفهوم حق تعیین سرنوشت 

را متحــول گردانید و جنبه ی داخلی این حق، یعنی مشــارکت آزادانــه همه ی مردم در انتخاب 

حاکمان و نحوه ی اداره ی کشــور را مورد تأکید قرار داده )فــرج زاده، 1390: 189(. هر چند 

در این میان، برخی کشــورهای استعمارگر با استفاده از لفاظی های تمسخر آمیز تاش دارند از 

تناقضات منشور ســازمان ملل متحد، مانند بکار بردن اصل عدم مداخله در منشور ملل متحد 

و ابزار قراردادن حفظ صلح، توســط اعضای شــورای امنیت ســازمان ملل متحد بهره برداری 

نمایند )فرج زاده، 1390: 191(. لذا با اســتناد به موارد مطروحه فوق و اینکه عدالت اســامی 

و تحقق یافتن حقوق احاد مردم که در آیات و روایات اســامی مورد توجه قرار گرفته اســت، با 

اجرای حق بر تعیین سرنوشــت متجلی می شود. حقوق همبستگی در اسام از دو بعد نظری و 
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تاریخی قابل بررسی است؛ از بعد نظری، بسیاری از مفاهیم اساسی حقوق همبستگی در منابع 

اصیل اســامی، یعنی کتاب و سنت در قالب سنتی آن مورد تأکید واقع شده است، کرامت ذاتی 

انســان، حق حیات و حق برخورداری از زندگی مطلوب، از جمله حقوق اساسی ای هستند که 

در دیدگاه اســام مورد تأکید واقع شده اســت. در واقع حقوق اساسی فوق در بستری از شرایط 

سیاسی و اجتماعی محقق می شــود که در آن حقوق و آزادی های سیاسی افراد مورد توجه واقع 

شود. از همین رو، در منابع اصیل اسامی بر عدالت، برابری حق تعیین سرنوشت و حق مقابله 

با ظلم مورد اشاره قرار گرفته است. اصل مسئولیت همگانی در اسام بیان کننده ی این موضوع 

است که هر فردی هم مسئول اعمال و رفتار خویش است و هم نسبت به جامعه مسئولیت دارد، 

دیدگاهی که حقوق همبســتگی متکی به آن است. پیامبر اسام می فرماید: »کلکم راع و کلکم 

مسئول عن رعیته، یعنی همه افراد جامعه نسبت  به خود و نسبت به جامعه مسئولیت دارند و در 

روایتی مشــهور از پیامبر»من اصبح و لا یهتم بامور المسلمین ،فلیس بمسلم،هر کس صبحگاه 

از خواب بیدار شــود و در اندیشه مسلمانان نباشد، مســلمان نیست«. این روایت به حق تعیین 

سرنوشــت جمعی و فردی تأکید دارد)توسلی نائینی و شــیرانی،1395: 80(. یکی از مهمترین 

منابع و اســناد در زمینه ی حقوق بشر اسامی اعامیه قاهره می باشد. هرچند این اعامیه دارای 

نواقصی می باشــد، ولی مباحث نو و جدیدی را هم بیان می نماید. در بندب ماده یازده اعامیه 

قاهره بیان شــده است که استعمار به انواع گوناگونش و به اعتبار اینکه بدترین نوع بردگی است، 

 مورد تحریم می باشــد و ملت هایی که از آن رنج می برند، حق دارنــد که از آن رهایی 
ً
شــدیدا

یافته و سرنوشــت خویش را تعیین کنند. تمامی دولت ها و ملت ها نیز موظفند از این گروه در 

مبارزه علیه نابودی هر نوع اســتعمار و اشــغال یاری نمایند« )اعامیه قاهره، مصوب1990(. 

در آموزه های اسامی به رسمیت شــناختن حق بر تعیین سرنوشت و تمرکز بر ملتها و دولتهای 

مســتقل بر اساس همزیستی مسالمت آمیز تأکید شده است. لذا حق بر تعیین سرنوشت باید در 

ســند الگوی ایرانی اسامی پیشرفت تدوین شود تا جمهوری اســامی ایران با تکیه بر جایگاه 

تمدنی خود در بین کشورهای اسامی به عنوان محور تعامات و همبستگی و مبارزه با استعمار  

قرار گیرد چرا که از دیدگاه آموزه های اســامی ریشــه حق بر تعیین سرنوشت در فطرت انسان 

وجود دارد )توسلی نائینی و شیرانی، 1395: 86( .
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7-2-6. سازوکارهای اجرای حق بر کمک های انسان دوستانه در سند الگوی ایرانی اسلامی 

پیشرفت

حق بر کمک های بشردوستانه در موازین بین المللی یکی از حق های انسانی در طیف نسل سوم 

حقوق بشر )حقوق همبستگی( محسوب می شود که تعهدی را متوجه جامعه ی بین المللی اعم 

از دولت ها و ملت ها برای اعطاء کمک های انســان دوســتانه می کند. در چنین شرایطی اعطای 

کمک های بشردوستانه از سوی کشــورهای همسایه و سایر کشورها به مردم حادثه دیده، دارای 

اهمیت فوق العاده زیادی اســت، زیرا بدون این گونه کمک ها جان شــمار زیادی از مردم حادثه 

دیده در خطر خواهد بود و البته این یک وظیفه ی انسانی است که هر فرد در موقع نیاز به همنوع 

خود کمک کند. این از حقوق اساسی بشری تلقی می گردد که فرد را زمانی که در مقابل حوادث 

طبیعی، دچار خســارت می گردد، کمک کنند که از وظایف مهم کشورها می  باشد و مبنای این 

حق را نیز مواد 3 و25 اعامیه جهانی حقوق بشر می تواند، بیان کرد و این حادثه یا با از اراده ی 

فرد قربانی خارج اســت و شــرایطی بوجود می آید که حق افراد برای داشتن زندگی مطلوب در 

برخورد با این گونه شــرایط به حالت تعلیق در می آید )عســکری و ساعد وکیل،1389 : ۷4(. 

لذا بسته به میزان خسارت بوجود آمده، مقدار کمک ها هم باید بیشتر باشد، ماده 23 کنوانسیون 

چهارم ژنو 1949 در مورد حمایت از اشــخاص غیر نظامی در زمــان جنگ بیان می کند: »هر 

دولت متعهد به محموله های دارو و لوازم بهداری که برای سکنه غیر نظامی دولت متعاهد دیگر 

حتی دشمن فرستاده شود، اجازه ارسال خواهد داد. همچنین ماده 54 پروتکل اول الحاقی، تأکید 

بر عدم اســتفاده از ساح گرسنگی دارد و بیان می کند گرســنه نگه داشتن غیر نظامیان به عنوان 

یک روش جنگی ممنوع می باشد«. در قطعنامه هایی که در سالهای  1988 و 1990 با اجماع به 

تصویب مجمع عمومی سازمان ملل رسید، کمک های انسان دوستانه به حادثه دیدگان از بایای 

طبیعی و وضعیت های اضطراری مشابه، مورد اشاره قرار گرفت. اصول راهنمای مربوط به حق 

بر کمک های انسان دوســتانه در آوریل 1993 در شورای انیستیتو بین الملل حقوق بشردوستانه 

نیز مورد تأکید قرار گرفت )پاتروجیک،1995: 1012-1040(. لذا، یکی از موضوعات حق بر 

کمک های انســان دوستانه، بایای طبیعی اســت که  از ابتدای حیات بشر در روی کره ی زمین 

زندگی آدمی را تحت تأثیر خود قرار داده  اســت. بایای طبیعی انواع گوناگونی دارند: ســیل، 

زلزله، طوفان، گردباد، سونامی، تگرگ، بهمن، رعد و برق، خشکسالی و آتشفشان، بیماری های 
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همه گیر، نمونه هایی از این بایا هستند. جایی که وابستگی های متقابل در حال ظهور کشورها؛ 

مانند نیاز به کمک های بشردوستانه در برخورد با بایای طبیعی باعث می شود در جهان معاصر 

دیگر مصمم ترین کشــورها هم نتوانند مشکات پیش روی خود را به تنهایی حل کنند. ماده 12 

میثاق بین المللی حقوق اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی دولتها را متعهد نموده است که  امکانات 

لازم را در جهت کاهش مرگ و میر و پیشــگیری در مقابل بیماری ها و حفظ بهداشــت و ایجاد 

شرایط مناسب برای کمک های انسان دوستانه به عمل آورند و هنگامی که ارائه دهندگان خدمات 

بهداشــتی با توجه به شــرایط اقتصادی و اجتماعی افراد، رفتارهای متفاوت و خدمات متفاوتی 

به آنان می دهند )رئیسی و رشــیدی،1396: 20(. حقوق افراد تضییع شده و کمک های انسان 

دوستانه تغییر جهت داده و برای افرادی در نظر گرفته می شود که یا از نظر اقتصادی توان بالایی 

دارنــد و یا ارتباط اداری و رانتــی با ارائه دهندگان خدمات بهداشــتی دارند. در صورتی که در 

ســند الگوی ایرانی اسامی پیشــرفت حق بر کمک های انسان دوســتانه در نظر گرفته شود از 

برخی مفاســد رانتی و تبعیضی جلوگیری شده و همه از این کمکها استفاده نموده و حقوق افراد 

رعایت خواهد شــد. نمونه بــارز آن را در اپیدمی بیماری کوید19 )کرونــا( در جهان و ناتوانی 

کشورهای توسعه یافته و ابرقدرت از جمله ایالات متحده آمریکا، انگلیس، آلمان، چین و...، در 

پیشگیری از بیماری کرونا ماحظه کرد. به عبارت بهتر، مسائل حقوق همبستگی به نحوی است 

که حل و فصل آن ها از عهده چند کشــور بر نمی آیــد و کل جامعه بین المللی باید در حل آن ها 

مشارکت و همبستگی داشــته باشند. نقش این موضوع در این جا مشخص می شود که کشوری 

کــه به تنهایی عمل می کند، دیگر نمی تواند حتی تعهدات خود را نســبت به حق های مطرح در 

نســل های اول و دوم حقوق بشر نیز ایفا کند. بر اساس حقوق همبستگی فرد فرد ابناء بشر منتفع 

واقعی و مخاطب نهایی این حقوق خواهند بود و همه بشــریت از همبستگی بین المللی استفاده 

خواهنــد کرد. شــدت بایای طبیعی و آثار مخرب آن به گونه ای اســت که کشــورهای حادثه 

دیده - که غالبا در زمره ی کشــورهای در حال توسعه هســتند- به تنهایی قادر به پاسخگویی به 

مشــکات ناشی از آن نیســتند و بدین لحاظ برای مواجهه با چنین مشکاتی ناچار از استمداد 

کمک از کشورهای دیگر هستند. در این جاست که بر اساس مفاد نسل سوم حقوق بشر، تمامی 

عناصر حقوق بین الملل از جمله کشــورها و ســازمان های بین المللی بــه عنوان متعهدین اولیه 

به اعطای کمک های بشردوســتانه به کشــور حادثه دیده، مکلف به برطــرف کردن این نیازها و 
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وابستگی های متقابل خواهند بود. عرف های موجود در زمینه کمک های بشردوستانه، وجود حق 

بر کمک های بشردوستانه را تصدیق می کنند. ماهیت این حق، یک حق جمعی است که همگان 

)افراد، دولت ها، سازمان های بین المللی و جامعه بین المللی به عنوان یک کل( را ملزم به کمک 

می کند. برخی از مطالعات انجام شــده بر این باورند که چنین حقی برای الزام آوری عملی باید 

به صراحت در اســناد بین المللی مانند معاهدات چندجانبه به رســمیت شناخته شود. در اصل 

29 قانون اساســی جمهوری اسامی ایران اشاره می کند که دولت موظف است برخورداری از 

تأمین اجتماعی از نظر حوادث و نیاز به خدمات بهداشتی و درمانی و مراقبتهای پژشکی را برای 

همه افراد تامین کند. لذا صراحت تدوین حق بر کمک های انسان دوستانه که از مصادیق حقوق 

همبستگی است در سند الگوی ایرانی اسامی پیشرفت ماحظه می گردد.

7. جمع بندی و نتیجه گیری

الگوهای توســعه ی غربی که  در قــرن اخیر رواج پیدا کرده، الگوی اقتصادی نئولیبرالیســم را 

ترویج می کند و آنقدر مورد توجه و حمایت نخبگان  جامعه قرار گرفته که شــهروندان عادی از 

نقد آن هراس دارند و صدای مخالفان این الگو چه در فرانســه باشند و یا ایالات متحده آمریکا 

با زور باتوم خفه می شــود و به شــکل خنده داری لیبرال و دموکراسی خوانده می شود. متأسفانه 

در قرن اخیر نگرش اشراف ســالارانه یا نژادپرستانه و طبقاتی گسترش پیدا کرد، در نتیجه تمرکز 

ثروت و شــدت  فقر را در برداشته اســت و نیاز به یک الگوی پیشرفت که الگوهای مطرح را به 

چالش بکشد و توان اجرایی در جامعه بین الملل و بویژه کشورهای اسامی را داشته باشد، بیشتر 

احســاس می شــود و لزوم برنامه ریزی در این خصوص و نگاه بین المللی و ارائه راهکارهایی 

که در نظام بین الملل کنونی محقق گردد و در جهت پیشــرفت همه جانبه ی انسان و کشورهای 

اسامی باشــد. در عصر حاضر نهضت تعاون، زندگی میلیونها انســان را تحت تاثیر قرار داده 

، انسان به دنبال تشکیل اجتماع و مشارکت اجتماعی 
ً
اســت. نیاز به روابط اجتماعی و اینکه ذاتا

است و دین اسام نیز بر وحدت سفارش نموده و پرهیز از تفرقه را تأکید می کند. لذا اصل تعاون 

به عنوان یکی از اصول اسامی مطرح و مسلمانان را به تحقق این اصل سفارش می کند. استفاده 

از تعاون در الگوی اقتصادی کشــورهای مختلف، حتی در شــرایط مختلف سیاسی و حقوقی 

نشان از موفقیت این اصل همبستگی و همکاری است. چرا که تعاون نفع عمومی را در پی دارد و 
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باعث پیشرفت خواهد شد، پیشرفتی که ریشه کنی فقر را در برنامه های خود دارد و مثل الگوهای 

، منافع اقتصادی را مد نظر ندارد، بلکه فرد، همکاری و همبستگی عمومی، توزیع 
ً
توســعه صرفا

عادلانه ثروت و حقوق طبیعی مورد توجه آن می باشد. تحقق این الگو به عنوان سنگ بنای ساختن 

ایرانی پویا و متفکر در عرصه جهانی می طلبد تا همه اندیشمندان داخلی خود را در آن مشارکت 

دهند. اگر نظام بین الملل، ســازمان یابد و حقوق همبستگی که بالقوه در حقوق اساسی کشورها 

وجود دارد در تئوری و عمل نیز تنظیم شود، در این صورت دیگر دولت ها برای حفظ و حراست 

خویش، نیازی به فرضیه خاف واقعیت اســتقال نخواهند داشت. در این صورت تئوری های 

اقتصادی و سیاسی مرکانتلیسم و موازنه ی قوی و پیشرفت یک دولت را به ضرر پیشرفت و ترقی 

دولت های دیگر می دانســت، از بین می رود و جای خود را به همبستگی بین المللی خواهد داد 

که با توجه به آن، سرنوشــت مردم به هم مربوط می شــود و ترقی و تعالی ملل به یکدیگر وابسته 

می باشــد و پیشرفت یک ملت در بهبود وضع ســایر ملل اثر می گذارد. در اصول قانون اساسی 

جمهوری اســامی بر دفاع از حقوق همه مسلمانان و عدم تعهد در برابر قدرت های سلطه گر و 

روابط صلح آمیز متقابل با دول غیر محارب، ســعادت انسان در جامعه بشر تأکید شده است. در 

دهه های اخیر به علت پیشرفت های زیادی که در زمینه های مختلف بوجود آمده، یک همبستگی 

در زندگی و سرنوشــت ملل و مردم شده است. به تبع آن به مرور از استقال کشورها کم شده و 

همبستگی بیشتر می شود، لذا هر اقدام یا اتفاقی که در جهت ایجاد و توسعه ی حقوق همبستگی 

بــه عمل آید، باعث همکاری بیشــتر بین ملت ها و موجب افزایش ارزش هویت بشــر خواهد 

شــد. لذا، از مقدمات و الزامات احیای تمدن نوین اسامی تعامل و همبستگی علمی، سیاسی 

و حقوقی اســت که کشورهای مســلمان باید از تجربیات یکدیگر استفاده نموده و به انتقال این 

تجربیات و نشــر آنها گامی در جهت همبستگی و احیاء تمدن اسامی برداشته شود و جمهوری 

اسامی نیز ارائه ی الگوی ایرانی اسامی و تثبیت حقوق همبستگی در این الگو پیشگام در احیاء 

تمدن اسامی باشد.
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